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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou stresu a copingových strategií v profesi pedagogického

pracovníka. První část teoretické části práce se zabývá pojmy stres, stresor, druhy

a příznaky stresu a copingovými strategiemi z obecného hlediska. Druhá část se zabývá

problematikou stresu z hlediska pedagogické profese.

Praktická část práce je zaměřená na zjištění a porovnání volby copingových strategií

u pedagogických pracovníků základních škol.

Klíčová slova: stres, copingové strategie, pedagogický pracovník, dotazník SVF 78

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of stress and coping strategies in the profession

of pedagogical worker. The first part of the theoretical part deals with the concepts

of stress, stressor, types and symptoms of stress and coping strategies from a general point

of view. The practical part of the thesis is focused on finding and comparing the choices

of coping strategies among pedagogical staff of elementary schools.

Keywords: stress, coping strategies, pedagogical worker, SVF 78 questionnaire
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ÚVOD

Téma stres jsem si zvolila z důvodu jeho aktuálnosti. Já sama stresové situace

prožívám téměř každý den v různých podobách a je pro mě často těžké se s nimi

vyrovnávat.

Je pravdou, že s fyzickou a psychickou zátěží se setkáváme v každé profesi,

ovšem v různém poměru či intenzitě. Také můžeme konstatovat, že je tato zátěž

příslušníky rozdílných profesí odlišně zvládána.

Pro účely této bakalářské práce jsem si zvolila profesi pedagogického pracovníka

učícího na základní škole. Profese pedagoga patří do skupiny povolání

charakterizovaných vysokou psychickou zátěží. Jejich společným označením je

pomáhající profese.

Stres je při výkonu práce u pedagoga na denním pořádku. Pedagog se často ocitá

pod velkým tlakem. Přebírá stále větší míru zodpovědnosti za výchovu žáků,

střetává se s vysokými nároky na svoji osobu, nepochopením náročnosti tohoto

povolání a také se denně setkává s mnoha dalšími stresory jako jsou například

nekázeň žáků, jejich nezájem o učení či konflikty s kolegy. Z tohoto důvodu by

měl být pedagog osobností, která je vybavena schopnostmi, ale i znalostmi stres

zvládat. Už jen proto, že stres a nervozita pedagoga se může negativně podepsat

i na psychice žáka. Při dlouhodobém stresu mu také hrozí nebezpečí takzvaného

syndromu vyhoření.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bakalářské

práce se budu zaobírat stresem, stresory, příznaky a dopady stresu na naše tělo,

strategiemi zvládání stresu, dále profesí a osobností pedagoga a možnými zdroji

jeho stresovanosti.

V praktické části stanovuji cíle bakalářské práce a uvádím hypotézy. Získaná data

z dotazníku následně pomocí tabulek a grafů sumarizuji a hodnotím v souvislosti

s těmito vyslovenými hypotézami.
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I.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

Slovo stres je v současné době často používaným výrazem, je tedy zapotřebí si jej

na úvod definovat na základě poznatků z odborné literatury.

Stres je přirozený. V těch méně rozvinutých společnostech stres souvisí s fyzickou

potřebou přežít, tedy se získáváním potravy, hledáním bezpečí a partnera

k rozmnožování. Naproti tomu v společnostech rozvinutějších (především

v moderních západních zemích) má stres většinou méně co do činění se

základními mechanismy umožňujícími přežití a týká se více otázek společenského

úspěchu, neustálým zvyšováním životního standardu a naplněním vlastních

očekávání i očekávání ostatních lidí.[1]

Nikdo nemůže žít a zároveň nezažívat stres. Stresem jsou totiž všechny vlivy

z okolí, které na nás působí, jako například hluk, světlo, teplo a jiné. K vyvolání

stresového mechanismu nám stačí vyjít do ulic velkoměsta, porodit dítě nebo se

prostě přestěhovat.[19]

Stres je také neodmyslitelnou součástí každé nemoci. Pokud lépe pochopíme, co

to stres je a jakými mechanismy působí, podaří se nám ho následně lépe ovládat.

Stres však nemusí být nutně jen špatný. Stres je pro nás i jakýmsi kořením života

a navodí ho v podstatě každá aktivita.[19]

Stresem, který si však uvědomujeme více a o to negativněji, je především

psychická zátěž. Každý jedinec se ovšem se stresem vyrovnává jinak, a tak stejný

stres někdo vnímá více a jiný méně.[19]

1.1 Definice pojmu stres

V latinském slovníku je definován pojem stres jako „utahovati, stahovati,

zadrhovati“, v technickém smyslu je to spíše „působit tlakem na daný předmět“.

V přeneseném významu bychom tedy výroku, že je někdo ve stresu, mohli

rozumět, jako že je vystaven nejrůznějším tlakům.[2]

Z lékařského hlediska je stres míra opotřebení v těle, a proto je stres definován

jako nespecifická odezva těla na jakýkoliv podnět.[19]
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Pojem stres poprvé použil endokrinolog dr. Hans Selye na konci třicátých let

dvacátého století. Definoval ho jako nespecifickou fyziologickou reakci

organismu. Na základě své studie účinků stresu na zvířata zjistil, že odezva

na stres má tripartitní mechanismus, a ten se skládá z:

 přímého účinku stresoru na tělo,

 vnitřní reakce, které stimulují ochranu tkáně nebo pomáhají zničit

poškozující činitele a

 vnitřní reakce, které způsobují kapitulaci tkáně potlačením nepotřebné

nebo nepřiměřené obrany.[19]

Tento model stresu je známý pod názvem Všeobecný adaptační syndrom

(tzv. GAS). Všeobecný adaptační syndrom je charakterizovaný třemi fázemi:

 První fází je poplachová reakce, kdy po vystavení těla nějakému

škodlivému činiteli volá tělo o poplach a začíná burcovat obranné síly.

Během této fáze dochází k rychlému a složitému sledu biochemických

pochodů, v jejichž důsledku jsou do krve vyloučeny stresové hormony.

Tato mobilizace všech pomocných mechanismů života je ovšem značně

nehospodárná.[3,4]

 Následuje fáze adaptace neboli rezistence, která nastává ve chvíli, kdy

se ukáže, že první fáze není pro zvládnutí stresu dostatečná. Tělo se

i nadále snaží udržet vysokou hladinu stresových hormonů v krvi

i za cenu likvidace zásob, a tím pomáhá organismu vyrovnávat se

s náporem stresu.[3,4]

 Třetí a závěrečnou fází je fáze vyčerpání. Tato poslední fáze nastává

tehdy, pokud stres pokračuje a v organismu dochází k vyčerpání tělesné,

chemické, emoční či intelektuální energie. Organismus po totálním

vyčerpání veškerých rezerv selhává.[3,4]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

Ne vždy musí nutně docházet ke všem třem fázím, přesto můžeme stále mluvit

o GAS. Většina stresorů vede ke změnám, které odpovídají první a druhé fázi

GAS. Nejdříve nás rozruší a zalarmují, ale pak si na ně zvykneme. Těmito dvěma

fázemi za život procházíme nesčetněkrát. Pouze ty nejzávažnější stresory nás

vystresují natolik, že dochází i ke třetí fázi, která může vést k vyčerpání a k smrti.

Ale ani vyčerpání nemusí být vždy nevratné. Naše tělo má určité množství

adaptační energie a teprve po jejím vyčerpání dochází k nevratnému všeobecnému

vyčerpání a smrti.[19]

1.2 Druhy stresu

Z pohledu kvality stresové reakce stres rozdělujeme na distres a eustres.

Distresem je označován stres, který vyvolává negativní emoce. Naproti tomu

eustres je označením stresu, jehož působení vyvolává emoce pozitivní.[2]

Z pohledu časového působení stresu rozlišujeme stres na akutní a chronický.

U akutního stresu působí stresory náhle a odpověď bývá prudká, neúměrná situaci,

protože jde o situaci, kdy se tělo připravuje na útok nebo útěk. U chronického

stresu dochází k dlouhodobému působení stresorů, při kterém se sice organismus

situaci postupně přizpůsobuje, ale zároveň se opotřebovává.[2]

Z pohledu intenzity stresové reakce můžeme stres rozdělit na hyperstres

a hypostres. Hyperstres je stres, při kterém dochází k překračování hranic

adaptability. Hypostres je spojován s nízkou intenzitou reakce, ale představuje

ohrožení při dlouhodobém působení.[2]

Dále stres rozlišujeme na fyzický a psychický. Fyzickým stresem bývá nejčastěji

bolest, zatímco psychickým stresem jsou změny v emocích.[2]

1.3 Stresory


[…]


mohly pedagogům napomáhat v lepším zvládání stresových situací plynoucích

z jejich práce.
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PŘÍLOHA P I:

Průvodní dopis

Dobrý den,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění přiloženého dotazníku.

Jmenuji se Marika Barbíriková a studuji bakalářské studium na Fakultě logistiky

a krizového řízení UTB ve Zlíně. V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma

Copingové strategie u pedagogických pracovníků na základních školách. Provádím

průzkum, ve kterém bych ráda zjistila nejčastěji používané copingové strategie. Čeká Vás

78 otázek (celkový čas na vyplňování je maximálně 10 až 15 minut), důležité je pouze

Vaše mínění - nejsou tu žádné správné či nesprávné odpovědi.

Výsledky poslouží pouze k výzkumným účelům a nebudou poskytovány třetím osobám.

Vyplnění jména do dotazníku není povinné. Pokud byste však měli zájem o vyhodnocení

dotazníku, jméno vyplňte a dopište i Vaši e-mailovou adresu (z důvodu zaslání výsledků).

Prosím Vás, abyste si našli chvilku k vyplnění přiloženého dotazníku, pomůžete mi tak

k úspěšnému vypracování mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Vaši ochotu a přeji krásný den

Marika Barbíriková, DiS.

PŘÍLOHA P II:

Dotazník SVF 78

Když jsem něčím nebo někým poškozen(a), vnitřně rozrušen(a), nebo vyveden(a) z

míry...

1)... snažím se soustředit své myšlenky na něco jiného

2)... řeknu si, že se nedám vyvést z míry

3)... snažím se, aby mě někdo jiný při řešení podpořil

4)... cítím se nějak bezmocný(-á)

5)... řeknu si, že si nemám co vyčítat

6)... nemohu dlouhou dobu myslet na něco jiného

7)... ptám se, co jsem už udělal(a) špatně

8)... promýšlím přesně své další chování

9)... mám tendenci od toho utéct

10)... řeknu si, že to vydržím

11)... vyhnu se napříště takovým situacím

12)... vyrovnám se s tím rychleji než ostatní

13)... snažím se ujasnit si všechny detaily situace

14)... přejdu k nějaké jiné činnosti

15)... požádám někoho o radu, jak bych měl(a) postupovat

16)... sním něco dobrého

17)... pak o tom přemýšlím znovu a znovu

18)... řeknu si: „co možná pryč od toho“

19)... mám špatné svědomí

20)... řeknu si: „musíš se sebrat“

21)... řeknu si, že si přece nemusím dělat výčitky svědomí

22)... příště se hned při prvních náznacích vyhnu takovým situacím

23)... mám tendenci hned ustoupit

24)... jsem sám (sama) se sebou nespokojen(a)

25)... podívám se na něco pěkného v televizi

26)... myslím si: „jen se nedat odradit“

27)... prostě musím s někým o tom hovořit

28)... přepadají mne myšlenky na útěk

29)... udělám vše, abych odstranil(a) příčinu

30)... jsem rád(a), že nejsem tak přecitlivělý(-á) jako druzí

31)... zabývám se pak ještě dlouho touto situací

32)... dělám něco, co mě od toho odvádí

33)... umiňuji si, že se příště takovým situacím vyhnu

34)... snažím se potlačit své vzrušení

35)... řeknu si, že za to nemohu

36)... řeknu si, že druzí by to tak nestrávili

37)... dělám si výčitky

38)... řeknu si: „nesmíš to v žádném případě vzdát“

39)... nevím, jak bych mohl(a) takové situace řešit

40)... udělám něco dobrého pro sebe

41)... pouze si přeji, abych z této situace co nejrychleji vyvázl(a)

42)... požádám někoho o pomoc

43)... vytvořím si plán, jak mohu tyto nesnáze odstranit

44)... myslím si, že já za tu situaci nezodpovídám

45)... říkám si: „jen se nedat zbavit odvahy“

46)... myslím si, že bych se nechtěl(a) v budoucnu dostat do takové situace

47)... nejde mně ta situace dlouho z hlavy

48)... snažím se, abych si zachoval(a) pevný postoj

49)... všechno se mně zdá tak beznadějné

50)... vrhnu se do práce

51)... řeknu si, že to nakonec, byla moje chyba

52)... lépe se kontroluji než druzí v této situaci

53)... koupím si něco, co už jsem dlouho chtěl(a) mít

54)... obvykle se mně všechno zdá nesmyslné

55)... ujasním si, že mám možnosti situaci zvládnout

56)... myslím si, že na tom nemám vinu

57)... potřebuji k tomu slyšet mínění někoho jiného

58)... snažím se o kontrolu svého chování

59)... pokouším se vymanit se ze vzniklé situace

60)... v myšlenkách si pak situaci znovu a znovu přehrávám

61)... aktivně se snažím situaci změnit

62)... řeknu si: „dokážeš se s tím vypořádat“

63)... přece se zase uklidním rychleji než ostatní

64)... dbám na to, aby příště k takovým situacím vůbec nedocházelo

65)... hledám něco, co by mě mohlo potěšit

66)... snažím se od toho odpoutat pozornost

67)... hledám vinu sám (sama) u sebe

68)... snažím se s někým o problému hovořit

69)... prostě se pak nemohu zbavit myšlenek na tuto situaci

70)... myslím se, že k tomu nedošlo mou vinou

71)... řeknu si, že se nesmím dát vyvést z klidu

72)... splním si nějaké dlouho vytoužené přání

73)... beru to lehčeji než jiní ve stejné situaci

74)... nějak se od toho odpoutám

75)... mám sklon rezignovat

76)... snažím se přesně si ujasnit důvody, které k situaci vedly

77)... uvažuji, jak se mohu příště vyhnout takovým situacím

78)... nejraději bych od toho jednoduše utekl(a)
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