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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka práce si zvolila téma poměrně aktuální, především s ohledem na měnící se roli

učitele ve společnosti a s tím rostoucí zátěží u daných jedinců.

Teoretická část je zpracována adekvátně. Drobné výhrady mám k některým kapitolám, které

jsou tvořeny citací jednoho zdroje bez komparace s jinými autory či pohledy. Např. kapitoly

Biologické a psychologické dopady stresu. Celková formální úprava práce je slabší především

ve formátování číslování, rušivě působí i přílišná barevnost tabulek ve výsledkové části.

V textu můžeme nalézt chyby v citování přímých citací bez uvedení příslušné strany zdroje či

chybějící citace tabulek.
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Praktická část je zpracována přiměřeně. Při interpretaci některých výsledků, kde hledáme

existující rozdíl, by bylo vhodnější použít další statistické testy. Kapitola Závěr neobsahuje

shrnutí výsledků a kapitola Diskuze, která by měla být především o interpretaci výsledků je

spíše o doporučení autorky, jak zvládat stres u pedagogických pracovníků. Jelikož však o

svých výsledcích diskutuje již v kapitole Výsledky, dalo by se považovat kapitolu Diskuze za

něco navíc, s čím si autorka dala práci a prokázala tak snahu o praktický dopad své práce

s cílem nalezení návrhů řešení dané problematiky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
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